[image: image1.jpg]

       CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

[image: image2.jpg]

             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO N.º 082/2013
              de 25 de outubro de 2013.

Exm.º Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

Os Vereadores infra-firmados, com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas prerrogativas regimentais, vêm pedir a Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal, para a seguinte providência:
“Construir uma Escola que atenda desde a Educação Infantil, até o 5º ano do Ensino Fundamental, nas proximidades do Senhor Luiz Santana, na Comunidade de São Paulo, em Córrego Paraisópolis, neste Município.”
JUSTIFICATIVA
        O Município deve investir na educação de seus cidadãos para alcançar seu pleno desenvolvimento. Porém, cabe a nós, homens públicos, observar as necessidades de cada comunidade no que diz respeito à referida área e envidar esforços no sentido de proporcionar melhor qualidade de ensino a todos os munícipes.

         Assim sendo, vimos reivindicar a S. Exa., o Senhor Prefeito Municipal, providências no sentido de construir uma Escola que atenda desde a Educação Infantil, até o 5º ano do Ensino Fundamental, nas proximidades do Senhor Luiz Santana, na Comunidade de São Paulo, em Córrego Paraisópolis.

Vale salientar que se tal medida for adotada, muitas crianças, adolescentes e jovens serão beneficiados com a nova escola, principalmente se considerarmos a probabilidade de fechamento, no próximo ano, de algumas pequenas escolas existentes em comunidades próximas.
Diante disso, cientes de que o Chefe do Poder Executivo Municipal valoriza a educação deste Município, aguardamos o acolhimento à nossa reivindicação.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2013.

ADAIR GRIGOLETO

Vereador – Autor

CLÁUDIO BINS

Vereador

DIOMEDES SIRILLO

Vereador

DARCY RIBEIRO DOS SANTOS

Vereador

FLÁVIO CAETANO

Vereador

JOSÉ LOPES CRUZ

Vereador

OSVALDO DE OLIVEIRA

Vereador

ROBSON PARTELI

Vereador

VANDERLEI DOS SANTOS

Vereador